

Số:270/BC-UBND

Krông Pa, ngày 15 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 (Báo cáo trình kỳ họp thứ 2- HĐND huyện khóa XII)

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND huyện và sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành. Trong 6 tháng đầu năm 2021 UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đồng thời tăng cường công tác phòng ngừa, gắn với việc đấu tranh phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết quả đạt được như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

##### 1. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư:

- Tiếp nhận đơn: Các cấp, các ngành đã tiếp nhận 71 đơn<sup>1</sup> (cấp huyện 46 đơn; cấp xã 25 đơn).

- **Nội dung đơn:** Khiếu nại Quyết định thu hồi đất. Tố cáo Chủ tịch UBND xã quản lý, sử dụng nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng và thu nộp tiền thuê đất không đúng quy định; lấn chiếm hành lang suối; liên quan đến công tác tổ chức cán bộ. Kiến nghị việc chậm cấp QSD đất; xin gia hạn thời hạn sử dụng đất; công tác quy hoạch lô giới; khai thác khoáng sản; công tác tổ chức cán bộ ...vv.

##### \* Xử lý đơn:

+ Đơn cấp huyện tiếp nhận: **46 đơn** (*giảm 19 đơn so với cùng kỳ*); trong đó: đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 17 đơn<sup>2</sup> (*01 khiếu nại; 01 tố cáo; 15 kiến nghị*) giảm 33 đơn so với cùng kỳ; đơn không thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan chức năng giải quyết: 29 đơn.

+ Đơn cấp xã tiếp nhận: **25 đơn** (*giảm 08 đơn so với cùng kỳ*); trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 18 đơn<sup>3</sup>; đơn không thuộc thẩm quyền chuyển cơ quan chức năng giải quyết: 07 đơn.

##### \* Kết quả giải quyết đơn thư:

- Cấp huyện: Thuộc thẩm quyền 17 đơn.

+ Đã giải quyết: 13/17 đơn, đạt 76,5 %; Đang giải quyết: 04/17 đơn, chiếm 23,5%.

- Cấp xã: Thuộc thẩm quyền 18 đơn.

<sup>1</sup> Đơn lĩnh vực đất đai: 67 đơn; lĩnh vực xây dựng: 02 đơn; chế độ chính sách 01 đơn, công tác cán bộ: 01 đơn.

<sup>2</sup> Thanh tra huyện: 04 đơn, Phòng TN-MT huyện: 10 đơn, Phòng KT-HT huyện: 02 đơn, Phòng Nội vụ: 01 đơn.

<sup>3</sup> Phú Túc: 06 đơn, Chư Rcăm: 01 đơn, Chư Ngọc: 05 đơn, Uar: 01 đơn, Ia Rsuom: 01 đơn, Ia Rsai: 03 đơn, Đất Bằng: 01 đơn.

+ Đã giải quyết: 12/18 đơn, đạt 66,7%; Đang giải quyết: 06/18 đơn, chiếm 33,3%.

\* **Kết quả giải quyết:** Cho chuyển mục đích 118m<sup>2</sup> từ đất nông nghiệp sang đất ở và áp dụng giá đất năm 2021<sup>4</sup>; không xem xét thu lý giải quyết khiếu nại do thời hiệu khiếu nại đã hết<sup>5</sup>; thông nhất cho hộ gia đình lập đầy đủ hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền thẩm định để UBND huyện xem xét cấp GCNQSD đất<sup>6</sup>; Thu hồi tiền sai phạm nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền 434.000.000 đồng; thu hồi trả lại Quỹ dịch vụ môi trường rừng xã số tiền: 182.186.000 đồng (*đang thực hiện*).

- Xử lý hành chính: tổ chức kiểm điểm và tự nhận hình thức kỷ luật 03 cá nhân. Đang xem xét xử lý kỷ luật đối với 01 cá nhân.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

#### **a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng:**

Để tiếp tục thực hiện đồng bộ các mục tiêu, quan điểm, giải pháp phòng, chống tham nhũng nhằm tạo chuyển biến rõ nét đối với công tác PCTN năm 2021, ngày 25/01/2021 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND về thực hiện công tác PCTN trên địa bàn. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch của đơn vị mình. Đến nay 12 đơn vị đã nghiêm túc xây dựng kế hoạch<sup>7</sup>.

Thực hiện văn bản số 38/TTr-PCTN ngày 18/01/2021 của Thanh tra tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tổng kết Chiến lược Quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020 và kế hoạch thực hiện công ước Liên hợp quốc về phòng chống tham nhũng. Ngày 22/02/2021, UBND huyện có Báo cáo số 70/BC-UBND tổng kết Chiến lược Quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020 và kế hoạch thực hiện công ước Liên hợp quốc về phòng chống tham nhũng.

#### *\* Công tác tuyên truyền phổ biến luật phòng, chống tham nhũng:*

Ngày 21/01/2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 10/5/2021 của Hội đồng PHPBGDPL huyện về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Trên cơ sở Kế hoạch ban hành, các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức triển khai được 19 buổi hội nghị phổ biến pháp luật với 3.935 lượt người tham dự; tuyên truyền kết hợp các văn bản luật như: Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng, chống tham nhũng. Các xã, thị trấn thực hiện 68 lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh tại xã. Năm 2021, do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp nên công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật chủ yếu được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh, loa đài ở cơ sở, đài phát thanh truyền hình huyện và cấp phát tài liệu tuyên truyền.

<sup>4</sup> Công văn số 629/UBND-NC ngày 17/5/2021 của UBND huyện về việc trả lời đơn của ông Nguyễn Ngọc Chiến;

<sup>5</sup> Công văn số 565/UBND-NC ngày 05/5/2021 của UBND huyện về việc trả lời đơn của bà Võ Thị Bích Thủy;

<sup>6</sup> Công văn số 526/UBND-NC ngày 26/4/2021 của UBND huyện về việc trả lời đơn của ông Trần Xuân Trinh;

<sup>7</sup> Thanh tra huyện, Phòng LĐTB&XH, Uar, Chư Ngọc, Krông Năng, Chư Răc, Đất Bằng, Phú Túc, Ia Rmok, Chu Gu, Chư Drăng, Ia Dreh.

### **b. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

- *Thực hiện việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị:*

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm thực hiện việc công khai minh bạch trong các hoạt động như: Công khai minh bạch trong đầu tư công; Công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2021; Công khai các qui trình thủ tục hành chính một cửa, một cửa liên thông. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công khai minh bạch tại đơn vị như: Công khai hoạt động tài chính ngân sách; qui trình, thủ tục giải quyết công việc; công khai các khoản thu phí, lệ phí... Đến nay các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện nghiêm túc.

- *Về xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật:*

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, quy định các mức chi cụ thể, quản lý mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc theo đúng quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của pháp luật. Đến nay có 73/73 đơn vị<sup>8</sup> đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, góp phần sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức trong cơ quan.

- *Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức:*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên quán triệt về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức thấy rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp nhất là khi tiếp xúc với các cơ quan, tổ chức và nhân dân; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 16/02/2016 của Huyện ủy về việc chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức... chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Đến nay cán bộ, công chức, viên chức trong các đơn vị thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt văn hóa giao tiếp nơi công sở, ứng xử với nhân dân; không có cán bộ, công chức, viên chức nào vi phạm về đạo đức phải xử lý.

- *Về thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:*

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng. Hiện nay UBND huyện đang xin chủ trương của Ban Thường Vụ Huyện ủy về xây dựng đề án chuyển đổi vị trí công chức cấp xã năm 2021.

- *Về công khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức:*

Thực hiện Văn bản số 92/TTr-PCTN ngày 04/3/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến công tác kê khai tài sản thu nhập lần đầu theo kế hoạch của UBND tỉnh, ngày 12/3/2021 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND về việc triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản thu

<sup>8</sup> 18 cơ quan hành chính, 55 đơn vị sự nghiệp công lập;

nhập lần đầu và Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập lần đầu theo quy định.

Kết quả: tổng số người phải kê khai tài sản thu nhập lần đầu là 338 người. Số người đã kê khai là 338 người, đạt 100%. Số bản kê khai đã công khai là 338 bản, đạt 100%. Hình thức công khai: Thủ trưởng đơn vị công bố công khai các bản kê khai tại cuộc họp cơ quan và niêm yết tại cơ quan, đơn vị.

*- Về công tác cải cách hành chính:*

Ngày 12/01/2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND về việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2021 về việc thực hiện công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Krông Pa. Hiện nay đang triển khai.

Thực hiện niêm yết, công khai các thủ tục hành chính, hiện đã niêm yết 488 thủ tục hành chính<sup>9</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên cổng thông tin điện tử huyện; triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và mức độ 2: có 225 TTHC; mức độ 3, 4: có 90 TTHC.

*- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:*

Hiện tại 13 phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã sử dụng phần mềm ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, mạng nội bộ (mạng LAN); 14/14 xã, thị trấn sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành và phần mềm một cửa điện tử để xử lý, giải quyết công việc; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống thư điện tử.

Cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa: tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đối với thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa theo quy định như:

- + 14 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn triển khai thực hiện cơ chế một cửa.
- + 315 thủ tục hành chính được giải quyết theo cơ chế một cửa.

*- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:*

Thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đến nay trên địa bàn huyện đã thực hiện trả lương qua tài khoản (đạt 90%). Toàn huyện hiện có 04 trụ ATM (03 tại Thị trấn Phú Túc, 01 tại xã Chu Rcăm) của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

*c. Về phát hiện và xử lý tham nhũng:*

**- Công tác thanh tra, kiểm tra:** Đã triển khai **08** cuộc thanh tra, kiểm tra<sup>10</sup>; trong đó: theo kế hoạch 03 cuộc, đột xuất 05 cuộc;

**- Kết quả thanh tra, kiểm tra:** Đã kết thúc 05 cuộc và đang triển khai 03 cuộc. Qua thanh tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh một số tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý, điều hành tại trường học và công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện. Buộc trả lại đất công Nhà nước quản lý 24.041,2m<sup>2</sup> đất do lấn, chiếm; Cho phép 36 hộ tiểu thương tiếp tục thuê ki-ốt chợ trong thời hạn 10 năm; xem xét công nhận cho công dân 12.017m<sup>2</sup> đất nông nghiệp.

**- Xử lý trách nhiệm:** tổ chức kiểm điểm 01 cá nhân.

<sup>9</sup> Cấp huyện: 315 thủ tục hành chính, cấp xã: 173 thủ tục hành chính;

<sup>10</sup> Thanh tra Quản lý, sử dụng đất đai 05 cuộc; Tài chính ngân sách 01 cuộc; công tác hành chính tại trường học 01 cuộc; các khoản thu đóng của cha mẹ học tại các trường do UBND huyện quản lý 01 cuộc.

Qua thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2021, chưa phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu, hành vi tham nhũng.

#### **4. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện ban hành Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; căn cứ vào nội dung Chương trình, thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị mình.

Qua rà soát tổng số tiền thực hiện tiết kiệm 10% tại dự toán chi thường xuyên để thực hiện cải cách tiền lương là: 7.830.000.000 đồng; trong đó: cấp huyện là: 6.463.000.000 đồng, cấp xã là: 1.376.000.000 đồng.

### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

#### **1. Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng:**

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra, UBND huyện đã kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, tồn tại trong công tác quản lý, điều hành tại trường học; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm túc đối với những cá nhân có sai phạm; góp phần từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, lãng phí tài sản nhà nước. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

- UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng với nhiều biện pháp và giải pháp thích hợp, cụ thể như: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; công khai minh bạch các lĩnh vực quản lý tài chính, mua sắm tài sản công; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính.

#### **2. Công tác giải quyết đơn thư:**

Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2021, cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm đến công tác giải quyết đơn thư và tổ chức đối thoại với công dân. Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước. Việc duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất tại UBND các cấp đã kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết các vụ việc phát sinh, góp phần hạn chế đơn thư vượt cấp, ổn định An ninh – Chính trị và trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm thường có khiếu kiện như: Quản lý sử dụng đất đai; thực hiện chính sách xã hội trong phạm vi thẩm quyền.

Qua sáu tháng đầu năm trên địa bàn huyện tình hình đơn thư có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm ngoái; Qua kiểm tra, rà soát đến nay trên địa bàn huyện không có vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số xã chưa nghiêm túc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo theo quy định <sup>11</sup>.

---

<sup>11</sup> UBND xã Chư Drăng, Ia Mlah, Krông Năng, Phú Cần.

### **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:**

#### **1. Công tác thanh tra:**

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các cuộc thanh tra trong 6 tháng đầu năm 2021 và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra năm 2021.

- Chỉ đạo tổ chức thanh tra đột xuất đối với các cơ quan, đơn vị có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Tăng cường đôn đốc, xử lý thực hiện kết luận thanh tra.

#### **2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Duy trì ổn định công tác tiếp công dân; kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

- Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tiếp dân vào ngày 15 hàng tháng theo chỉ đạo của UBND tỉnh và duy trì tiếp công dân vào thứ bảy hàng tuần.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật khiếu nại, Luật Tố cáo đến với người dân và cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của huyện ủy về giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND và thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

#### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Kế Hoạch 09-KH/TU ngày 16/2/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 17/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ “về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, nguyên hàn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị”.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các Quy định của Đảng và Nhà nước về phòng chống tham nhũng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng tại cơ quan, đơn vị;

#### **4. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

Tiếp tục quán triệt chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước; chỉ đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động giảm chi các khoản không cần thiết; có ý thức tiết kiệm chi tiêu, sinh hoạt tại cơ quan, đơn

vị; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ; sử dụng kinh phí được giao có hiệu quả. Phát huy vai trò của cán bộ, công chức và nhân dân trong việc phát hiện, tố cáo hành vi lãng phí để kịp thời chấn chỉnh, xử lý.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện trình tại kỳ họp lần thứ 2 – HĐND huyện khóa XII./. *[Lâm]*

*Nơi nhận:*

- TT huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu VTF. *[Hồ]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Hồ Văn Thảo**